marłych iak i żyjących. W tym celu, dawano historiją literatury każdego; czytano, rozbieranó, objaśniano wzorowych pisarzów, wskazywano miejsca stosowne do uformowania gustu; zastranawiano uczniów nad tymiż Autorami pod względem prawideł grammatycznych, retorycznych, poetycznych, logicznych.

Gdy te uwagi nad ogólném kształceniem uczniów w tey tu szkole kładziemy, mamy właśnie na celu młodzieńców, którzy przez te nauki przygotowani w Instytucie tutejszym, żegnając dzisiaj Szkoły nasze, zabierają się do traktowania wyższych nauk w Uniwersytecie Lipskim. Przyłączamy tu ich Imiona, wraz z opisem, iaki każdy o sobie nam podał przez siebie samego napisany w języku Łacińskim.

Scholasticæ vitæ Curricula quorundam Supremi Ordinis  
Juvenum e disciplina nostra in Academiam Lipsiensem  
abeuntium.

I. Josephi *Minasowicz*.

Ego, Josephus Franciscus Dionysius *Minasowicz*, Varsaviæ stirpe generosa natus sum 1792. Primis litterarum elementis et, quæ a puero percipi possunt, disciplinis mentem meam imbuit pater optimus, cujus institutione fidelissima ad decimum usque ætatis annum me fructum fuisse, gratissimo animo profiteor. Tunc vero scholis me tradidit domesticis Viri præclarissimi *Wolski*, qui cum cura me erudit per quadriennium in lingua latina, gallica et patria, in elementis matheos, in historia, geographia et rel. Anno 1804., ætatis meæ decimo quarto, civis factus sum Lycei, quod in urbe patria floret, et cujus scholas Rector et Professores celeberrimi tum maxime aperuerant. In Tertiam classem receptus, in primis linguæ germanicæ, quam cum polonica comparando docebat Director *Linde*, vir summe venerabilis; gallicæ et latinæ, historię, geographiæ et mathematicæ, Professoribus *Łęski*, *Wolski*, *Stoephasio*, *Rousseau*, *Beichtio*, viris dignissimis, ducibus, operam dedi. In Examine anniversario publico 1805. sum laudatus et in quartum ordinem promotus. Hic quidem linguas et disciplinas antea dictas in scholis Professorum eorundem continuavi, et didici Phædrum, Corn. Nepotem, Chrestomathiæ gallicæ *Gedikii* partem alteram convertere; historiam bellorum Suediæ, Russiæ, Poloniæ et Borussiae, historiam patriam inde ab initio usque ad Jagello-

Jagellonem, et coram et per litteras ordine enarrare; ac praeterea Algebrae in hac classe absolvi.

Anno 1806. iterum me laudaverunt Praeceptores summe reverendi, in examine publico, meque in numerum civium classis Quintae receperunt. In hac quidem praecipue linguam patriam et litteraturam tractavi, et praecepta eloquentiae et poesis, a Professore *Wolski* mihi explicata, didici. Idem quoque copiam mihi dedit, secundum ea dicendi et scribendi. In litteris hisce omnibus postea doctrina usus sum Professoris *Bentkowski*. In Examine 1807. non quidem promotus sum, sed Praeceptores me Praemio ornandum tradiderunt Viro summe Reverendo, Excellentissimo, Abbati de *Staszyc*, a Consiliis de summa republica Ducatus Varsaviensis: id quod maximo mihi gaudio fuit. Hoc anno scholastico maxime operam dedi linguae graecae, in qua Elementa percepi Professore *Beichtio*; Historiae veteri, Antiquitatibus et Mythologiae Prof. *Stoephasio*, illustrationi Sallustii et Ovidii, Prof. *Beichtio*, Gallicis in Siferti Chrestomathiae parte prosaica et poetica, Professore *Rousseau* ducibus. Genus scribendi in lingua patria, Prof. *Wolski* et *Bentkowski*, in latina Pr. *Stoephasius*, in gallica Prof. *Rousseau*, in germanica Pr. *Beichtius* exercuerunt. In Mathematicis et Physicis opera usus sum Professorum *Łeski*, *Krysiński* et *Huisson*. Praeterea assidue interfui lectionibus Professoris *Wolski*; historiam patriam, a Jagellone usque ad Augustorum aevum, logicam, jus naturae et politicum, pro ingenii nostri facultate, exponentis. Oeconomiam, ut ajunt, politicam Prof. *Krysiński* nos docuit.

Anno 1808. in classem supremam traductus et anno 1809. in Examine iterum praemio sum ornatus, quod accepi summa cum laetitia ex ipsis manibus Viri Illustrissimi, Excellentissimi, Comitis *Alexandri de Potocki*, Disciplinae publicae in Ducatu Varsoviensi Curatori Supremo. Oeconomiam politicam in hac classe continuavi; in logicae altera parte, in historia litteraria universalis Prof. *Wolski* praepceptorem habui; in Mathematicis (Stereometria et Trigonometria) in Physicis et Chymicis Professores *Łeski* et *Dąbrowski*; in Historicis inde a medio aevo ad nostra usque tempora, Prof. *Beichtium*; in Anthropologicis Prof. *Tymmium*. In latinis Livium et Virgilii Aen. P. *Bentkowski*, Taciti Annales et Serrae Commentarios, Horatii artem poëticam, Ciceronis Orationes selectas P. *Dąbrowski*, Virgilii Georgica, Horatii Carmina et Sermones selectos Prof. *Stoephasius*, duos per annos, nobis illustraverunt. Graecis litteris continuo operam navans, in hac classe Xenophontis Anabasin, Homeri Odysseam et initium Iliados legendo intellexi, Prof. *Stoephasio* et *Beichtio* magistris. In gallica lingua genus dramaticum et eloquentiae exposuit Prof. *Rousseau*, cujus studio legimus quoque auctores classici, *Voltaire*, *Corneille*, *Racine* et *Montesquieu*; in Polonica lingua usus sum hic disciplina Prof. *Bentkowski*, qui styli exercitia proposuit ac direxit, et opera *Krasicki*, *Karpiński*, *Kochanowski*, *Naruszewicz*, ut sibi exinde rationem redderemus, perlegendos tradidit. In Germanicis, praeter selectissima fragmenta tertiae

et quartae partis Chrestomathiae Poelitianae, genus scribendi historicum et epistolare absolvimus, opera PP. *Stoephasii et Beichtii*. Chymicam artem et Botanicam Magister *Zacharewicz* tradidit et Excursiones direxit. Scholis ichnographicis, s. picturae linearis, in omnibus classibus lubentissime interfui, et multum in hac arte debeo Professori *Vogel*, Viro aestumatissimo. Denique hic silentio praeterire haudquaquam possum Scholas philosophicas Rectoris Lycei, *Linde*, Viri omni mea laude majoris, qui opera sane quam fidelissima in Quinta classe Aestheticam et Synonymicam, secundum Eberhardi Opera tradidit, ac in posteriori disciplina germanicam linguam cum multis aliis, maxime tamen cum Polonica comparavit. In sexta classe systema nobis exposuit philosophiae moralis; et cum hac doctrina illustrationem conjunxit Ciceronis Officiorum. Hic vir, quem non sine summa veneratione meum nomino praeceptorem, sensum potissimum pulchri et iudicium recti verique in nobis adjuvare studuit. Ejus et Praeceptorum omnium meorum beneficia in me collata servabo memoria sanctissima. Ad altiora nunc me convertam studia, et hunc in finem in Academiam Lipsiensem abiturus sum, in qua philologicae litteras et philosophicas haud negligam, in primis vero Jurisprudentiae me consecrabo. Faxit Deus, ut mea consilia feliciter ex animi sententia Parentum meorum et Praeceptorum, et in salutem carissimae patriae perficere queam.

## II. Petri *Chelmiccki*.

Mihi, Petro *Chelmiccki*, patria est Zbrudzewo, pagus in Magna Polonia situs, ubi anno 1792. nobili genere natus sum. Pater meus, qui ipse, dum vixit, litteras et artes amavit, omnibus disciplinis, quibus puerilis aetas poliri solet, fideliter me instituit. Anno vero aetatis decimo me curae ac disciplinae domesticae commisit Viri praeclarissimi *Roufseau*, nunc Professoris Gallicae linguae et litteraturae in Lyceo Varsaviensi. Ex hujus Viri diligenti institutione in gallicis, germanicis et latinis, in historicis porro et geographicis fructus percepi. Quum autem anno 1804. Lyceum illustre constitutum esset, et Rector et Professores praelectionum habendarum initium facerent, huic quidem Scholae traditus sum et secundae classi adscriptus. In hac Praeceptores habui aestumatissimos Professore *Wolski* in Polonica lingua, Pr. *Stoephasium* in germanica, in gallica P. *Roufseau*, in latina P. *Bentkowski*. Ac historiae, mathesis, historiae naturalis elementa, Calligraphiam et Orthographiam Professores tradiderunt *Beichtius*, *Łęski*, *Tymnius* et *Werbusch*. Ethicam denique, s. doctrinam morum praecipit nobis multis exemplis Director Lycei *Linde*, Vir summe venerandus.

Anno 1805, in tentamine scholastico in tertia classe mihi locum assignarunt praeceptores. Hic disciplinas supra dictas continuavi, magistris usus fer iisdem. In classe quarta, cui anno 1806. traditus eram in Examine publico, Phaedri fabulas, Chrestomathiam Gedikianam et Cern. Nepotem in sermonem patrium transferre didici, opera et studio Professorum *Bentkovi* et *Stoephasii*. Bellum septen-

---

trionale, ut ajunt, Prof. *Beichtius*, historiam polonicam, ab initio ad Jagiellonem usque Professor *Wolski* ita enarravit, ut multum utilitatis ex his scholis ceperim. Algebrae Prof. *Łęski* me docuit eamque hic absolvit.

Anno 1807. in Examine Praeceptores eximie cari, me affecerunt laude, quam in praesentia omnium auditorum honoratissimorum publice pronuntiavit Vir summe venerabilis Abbas de *Staszyc*, Consiliarius in summa republica Ducatus Varsaviensis. Ac simul civis factus sum ordinis quinti, ubi Professores *Wolski* et *Bentkowski* erudiverunt me in patriae linguae litteratura, in genere scribendi et dicendi, secundum praecepta ab ipsis quoque tradita artis rhetoricae. Historiam antiquam, Mythologiam et antiquitates graecas et romanas tradidit Prof. *Stoephasius*; scriptores latinos, Sallustium et Ovidium rite interpretandi copiam mihi fecit Prof. *Beichtius*; Gallicos auctores in quolibet genere optimos legere, et eorum sermone in scribendo uti periclitatus sum, duce Professore *Roufseau*. In lingua germanica operam dedi Prof. *Beichtio*, Pölitianae Chrestomathiae cursum alterum explicanti. Professorum *Łęski*, *Kryński* et *Huifsoni* scholis mathematicis et physicis assidue interfui, et cum cura audivi Professore *Wolski*, Logicae partem priorem, jus naturae et jus politicum, historiam insuper patriae ad tempora Augustorum usque tradentem; ac singularis me voluptas harum lectionum tenebat. A Professore *Kryński* Oeconomia politica — sit venia verbis — instructus sum.

Anno 1808., in Examine anniversario, Rector et Professores spectatissimi tradiderunt nomen meum in lectissima auditorum corona Viro Illustrissimo, Excellentissimo, Amplissimo, Comiti *Stanislao de Potocki*, Praesidi de Summa Republica Senatus in Ducatu Varsaviensi, ut hic Vir summus, quae sua est humanitas, mihi laudem tribueret publicam. Anno sequenti, 1809. Praemio studii litterarum morumque in Examine publico ornatus sum. In supremam vero classem promoverunt me Professores anno 1808. et praeceptorem in ea iterum nactus sum Rectorem Lycei *Linde*, cujus disciplinae quid quantumque debeam, et sentio et sempiterna memoria tenebo. Tradidit nobis V. C. Anthropologiam philosophicam secundum Kantium, Funkium et Engel, et in sectione de facultate et vi cognoscendi caput potissimum de Sensu pulchri explanare, multis exemplis illustrare eoque elegantiae judicium in nobis acuere et adjuvare studuit. Synonymicam porro, ex *Eberhardo*, idem praecepit, polonicam linguam ejusque dialectos cum germanicis aliisque semper componendo. Praeterea in hac classe auditor attentus interfui scholis mathematicis, physicis et chymicis Professorum *Łęski* et *Dąbrowski*; historicis *P. Beichtii*, qui a medio aevo ad recentissima usque tempora res gestas nobis exposuit. In Logices parte altera perdiscenda et in historia litteraria universali usus sum opera Professoris *Wolski*, et *Tymmii* in Anthropologia. Quod ad latinas litteras pertinet, Horatii carmina satyrasque lectissimas, et Virgilii *Georgica*, Professore *Stoephasio* duce, legi et transtuli. Tacitum, artem Horatii poeticam, Ciceronis Orationes selectas explicavit Prof. *Dąbrowski*; Virgilii *Aeneidem* et Livii libros

---

quosdam illustravit nobis Prof. *Bentkowski*. Linguam gallicam docuit P. *Roufseau*, qui exercitia scribendi proposuit, et classicos hujus litteraturae auctores hunc in finem legendos dedit. Quam rationem in Polonicis etiam sequutus est Prof. *Bentkowski*; in Germanicis P. *Beichtius*. Botanicae et Chymiae operam dedi, praeceptore *Zacharewicz*.

Haec sunt studia humanitatis, quibus per sex annos in hac Schola pie colenda me consecravi. — Memoriam Praeceptorum meorum per omnem vitam gratissima mente recolam. Academiam Lipsiensem nunc aditurus sum, ut Juri operam navem; sed reliquas quoque disciplinas et artes in posterum omni qua potero cura forebo, ut Patriae aliquando emolumento probe esse possim.

### III. Francisci *Trzcinski*.

Ego, Franciscus *Trzcinski*, Anno 1790. Wittkoviae, pago terrae Dobrinensis in Magna Polonia, nobili genere natus sum. Primis pueritiae annis domi praeceptores habui, quorum fidei me litterarum, ut linguae germanicae, gallicae et latinae, historiae et geographiae initia debere, gratus profiteor. Anno 1805. aetatis decimo quarto, Tutores me, utroque parente orbatum, Lyceo tradiderunt Varsaviensi, ubi in Secundam classem receptus sum. Maxime in ea tractavi linguam vernaculam, arithmeticae principia et geometriae, Praefessore *Wolski*, linguam latinam Prof. *Bentkowski*, gallicam Prof: *Roufseau*, carissimis magistris *Gedikii* Tirocinium utrumque intelligere et convertere in hac classe disciebam. In Germanica lingua Praeceptorem habui Directorem *Linde*, Virum Celeberrimum, qui *Sulzeri* Progymnasmatum partem alteram cum Polonica lingua comparando explicavit nobis.

Anno 1806. in tertiam classem in Examine publico promotus, frequentavi scholas Professorum *Stoephasii*, *Wolski*, *Rousseau*, *Werbusz*, *Krysiński* et *Tymmii*, in lingua latina, patria, gallica, et germanica, in historia universali, in arithmetica et geometria, in historia naturali (mineralogia et botanica). In Examine, anno 1807. habito, Professores me laudandum tradiderunt Viro Reverendissimo, Excellentissimo, Abbati de *Staszyc*, a Consiliis summae reipublicae et Consiliaris rei Scholasticae ac Paedagogicae totius Ducatus Varsaviensis. In classem simul quartam me traductum hoc anno scholastico erudiverunt Prof: *Wolski* in jure naturae, in lingua et litteratura polonica, in arte rhetorica, ubi themata ad scribendum dabantur; Prof: *Bentkowski* in historia polonica, Prof: *Beichtius* in Statistica, et in lingua germanica, Prof: *Stoephasius* in Mythologia, et lingua latina, ubi Iul. Caesarem et Curtium legere et Exercitia in calamus dictata convertere et scribere didici. In Gallicis Prof: *Roufseau* genus epistolare exemplis exercuit. In Mathematicis, Physicis et Astronomicis, Professoribus *Lęski*, et *Krysiński* usus sum; in historia Romanorum et Graecorum Professorem *Bentkowski* diligenter audiivi.

---

Anno 1808. in Censu scholastico iterum laude publica eximie sum ornatus a Viro Illustrissimo, Excellentissimo, Celeberrimo, Comite *Stanislao de Potocki*, Praeside Senatus de summa republica totius Ducatus Varsaviensis, et Praeside Consilii Supremi rei scholasticae et paedagogicae earundem terrarum. Civis praeterea factus sum Ordinis Quinti, et hic operam dedi Professori *Wolski*, Logices partem priorem secundum Condillac, et historiam patriam et litteraturam, usque ad Sigismundi I, aevum, tradenti; Professori *Beichtio*, qui historiam totius Europae enarrabat. In mathematicis, physicis et chymicis Prof: *Łęski* me instituit; in postrema disciplina ad librum Celeberrimi *Fourcroy*. Linguam latinam docuerunt nos Professores *Beichtius* et *Bentkowski*, Ovidii *Metamorphoses*, Virgilii *Aeneidem* et Sallustii *Bella* nobis illustrantes. Antiquitates Rom. et Graecas tradidit Prof. *Stoephasius*; gallicam linguam ad *Siferti Chrestomathiam* prosequutus est Prof: *Roufseau* et in hac classe caput de eloquentia una cum litteratura absoluit; Germanicam linguam ad *Pölitzii Cursum* secundum Prof: *Beichtius*, atque idem *Styli* quoque exercitationes direxit. Professores *Bentkowski* et *Dąbrowski* historiam patriam usque ad *Stephanum Batorium* et Logicae partem alteram ad *Condillac* explicuerunt.

In Examine anniversario publico 1809. Praemium mihi tributum est a dignissimis Viris, Rectore et Professoribus hujus Lycei, quod e manibus accepi Viri Illustrissimi, Excellentissimi, Aestumatissimi, Comitis *Alexandri de Potocki*, Ordinis publici in Ducatu Varsaviensi Summi Curatoris, et a Consiliis Supremis rei scholasticae et paedagogicae in Ducatu eodem. In Supremum Ordinem nunc deductus, primo me dedi disciplinae Rectoris *Linde*, Viri summe Venerabilis, cujus praecepta et doctrinae studiis meis haud parvum addiderunt incrementum, id quod mente gratissima semper agnoscam. Plane nobis hic Vir exposuit systema philosophiae moralis, postea *Ciceronis de Officiis*, ad illud systema continuo respiciendo, explanavit. Insuper in hac classe magistros nactus sum Prof: *Bentkowski*, *Dąbrowski*, *Beichtium*, *Roufseau*, *Stoephasium*, *Tymmium* et *Vogel*, qui quidem in lingua latina *Livium*, *Tacitum* una cum *Serrae*, V S. *Commentariis de Bello Germanico*, *Virgilii Aeneida*, *Horatii artem poeticam*, *Ciceronis Orationes selectas*, in gallica et polonica auctores classicos, in germanica *Pölitzii Cursum* tertium et quartum de *Eloquentia*, illustraverunt; et quod ad disciplinas attinet, in mathematicis trigonometriam absolvi, in historicis res gestas inde a medio aevo ad nostra usque tempora ordine enarrare scio. A Professore *Timmio* Anthropologia, et a Magistro *Zacharewicz* Botanica instructus sum; quibus scholis lubentissime interfui. Academiam Lipsiensem petiturus et Iurisprudentiae potissimum operam daturus, huic Scholae pie colendae valedico. Insignes Tibi, Rector Lycei dignissime, et Vobis, Professores aestumatissimi, gratias habeo. Nullum tempus memoriam Vestri in animo meo oblitterabit.

#### IV. Ferdinandi *Walewski*.

*Ferdinandus Walewski* in pago Rusiec, in Palatinatu Siradziensi, nobili loco natus est 1792. Prima litterarum elementa magister proprius eum docuit; et annum quum ageret undecimum, tutores — pater jam morte erat ereptus. — Brandeburgum eum miserunt, ubi in schola equestri, praeceptores eum ad elementa linguae gallicae, latinae, historiae et geographiae, mathesis, maxime vero germanicae linguae, imbuerunt. Patria 1807. restituta, ad suos rediit, et anno eodem Varaviae curae traditus est domesticae Viri dignissimi Professoris *Wolski*, illico in ejus commodum, quae sua est liberalitas, id impense optantis, ut litterarum studia in Lyceo, quod in hac urbe florebat, continuaret. In hoc igitur delatus et in quartam classem receptus, praecipue studuit linguae vernaculae, latinae, gallicae, historiae patriae ac universali, et mathematicis. Praeceptores in his disciplinis habuit Rectorem *Lindium* Virum Clarissimum, Professores *Wolski*, *Bentkowski*; *Rousseau*, *Stoephasium*, *Beichtium*, *Łeski*, *Krysiński*, *Huisson*, *Vogel* et *Tymnium*, Viros summe venerandos, et ad cineres usque colendos. Didicit in hac classe intelligere Iul. Caesarem, Curtium et Phaedrum et in patrium sermonem eos convertit; historiam romanam et graecam, historiam polonicam inde ab initio usque ad Jagellonem ordine didicit enarrare; percepit insuper principia juris naturae et juris politici, matheseos elementa et physices; in gallicis genus epistolare, et de apologis ut ajunt, genus.

Anno 1808. in Tentamine scholastico publico publica laude affectus est. Rector et Professores praeclarissimi ejus nomen solenniter pronuntiandum praebuerunt Viro Illustrissimo, Excellentissimo, Amplissimo, Comiti *Stanislawo de Potocki*, Praesidi Senatus de summa republica, et Praesidi Consilii rei scholasticae Supremi. Idem quoque hoc die solempni in classem Quintam transductus est, ubi Professoribus *Beichtio* et *Wolski* ducibus summo studio historiae et universalis et patriae addiscendae tenebatur. Latinis in litteris pertractandis opera usus est Professorum *Bentkowski* et *Beichtii*, ei *Salustii* Bellum Catilinar. et *Iugurthin*; *Virgilii* *Aeneidos* libros priores et *Ovidii* *Metamorphoses* selectas illustrantium. Logicae partem Prof. *Wolski* et posteriorem Prof. *Dąbrowski* ad *Condillacii* *Compendium* ei praeceperunt. Gallica Prof. *Rousseau* eum docuit, et hanc in finem non solum exercitia scribendi dedit, sed copiam quoque commode discerendi ei fecit.

In Examine publico 1809. iterum laude dignum deprehensum Professores tradiderunt Viro Illustrissimo, Excellentissimo Celeberrimo, Comiti *Alexandro de Potocki*, Securitatis publicae in Ducatu *Varsaviensi* Curatori Supremo et a Consillis summis rei scholasticae et paedagogicae ejusdem Ducatus. Sexto ordine nunc adscriptus studia continuavit primo philosophica, ex institutione Rectoris Lycei *Linde* et Professoris *Dąbrowski*. Ac prior praceptor eum multa cum cura imbueret studuit ad Elementa philosophiae moralis, hoc quidem systema cum *Ciceronis* in *Officiis* doctrina coniungendo. Posterior ei dogmata diligenter exposuit historiae philosophiae. In lingua gallica Prof. *Rousseau* tradidit genus dramaticum de tragoedia, eumque exercuit in

genere scribendi et dicendi. In Polonico sermone Professoris *Bentkowski* scholis assidue et lubenter interfuit, totam litteraturam tradentis et exercitia et scribendi apte et dicendi proponentis. Idem hunc in sinem auctores patriae linguae lectissimos præbuit imitandos. A Professore *Beichtio* septentrionale bellum ei enarratum est et historia antiqua universalis. In mathematicis stereometriam et trigonometriam percepit duce Professore *Dąbrowski*. Professores *Tymmius* et *Zacharewicz* Anthropologiam et Botanici ei tradiderunt: et excursionibus quoque per hanc quidem ætatem semper interfuit. Scholis ichnographicis, quas Prof. *Vogel* habuit, in omnibus classibus diligenter idem vacavit. Ac Studiis privatis ea quæ deerant, complevit, v. c. jus oeconomico-politicum, cujus scientiam debet Professori *Wolski*, Viro æstumatissimo. Valedicturus nunc huic Scholæ, ut in Academia Lipsiensi præcipue Oeconomice publicæ, siue Cameralibus, ut dicuntur, operam navem, gratias quas animus fert, maximas ago et Rectori et Professoribus, Viris summo opere venerandis, dignissimis. Vestri memoriam sæpenumero et quam lubentissime recolam. Valet, Præceptores dilectissimi, mihi que favete.

### V. Marcelli *Królikiewicz*.

Ego, Marcellus *Królikiewicz*, Pankii, in Palatinatu Calisiensi prope Czenstochoviam pago, generosa stirpe natus 1792., apud Parentes a magistro domestico institutus sum, et rudimenta linguae potissimum patriæ didici. Anno ætatis duodecimo in scholam Silesiæ Oppoliensem deductus et in ea per biennium ad gallicæ et latinæ linguae, ad mathesis et historię silesiæ elementa prima imbutus sum; præcipue tamen magistris germanicæ linguae operam dedi. Bello autem orto, ad Parentes ipsi jubentibus, redii, iterumque privo doctore in tres quatuor menses usus sum. Aestate anni 1807. curæ Rectoris et Professorum Lycei, quod Varsaviæ floret, pater me tradidit. Ac hic initio Ordini tertio adscriptus, post aliquot vero menses, quum novum doctrinarum cursum inciperent, in Quartam classem traductus sum, ubi, Professoribus dignissimis *Wolski*, *Bentkowski* et *Rousseau* ducibus, in latina ac gallica lingua et in historia tantum profeci, ut Jul. Cæsarem, Curtium, Corn. Nepotem et Siefertii Chrestomathiam gallicam intelligerem, in utraque lingua pensa ad scribendum dictata qualitercunque tractarem, sermone gallico satis perspicue loquerer et summas res historię patriæ usque ad Jagellonem ordine narrarem. In Examine publico anniversario 1808. me laude impertiverunt præceptores æstumatissimi, meque publice laudandum tradiderunt Viro Illustrissimo, Excellentissimo, Clarissimo, Comiti *Stanislaw de Potocki*, Præsidi Senatus de summa republica et Præsidi Consilii Supremi rei scholasticæ in Ducatu Varsaviensi. Tum quoque præceptores ad classem Quintam me eveherunt. Hic disciplinas, ut Logicam, Historiam, Antiquitates, Litteraturam gallicam et germanicam haudquaquam negligens maxime studio poetarum latinorum, Ovidii et Virgilii, quos Professores *Beichtius* et *Bentkowski* illustrabant, tenebar. His enim non linguae solum et rerum antiquarum scientiam auxi, sed sensum quoque pulchri et elegantię excitavi et acui. Accedebat studium picturæ linearis, quod Scholis incendebatur Professoris *Vogel*, cui omnes in hac arte profectus debeo qualescunque.

Anno 1809. in Examine publico iterum laudatus et in classem supremam euectus sum, ubi historiam patriam ac universalem finivi, et Livium, Ciceronem Horatiumque, a Professoribus *Dąbrowski* et *Stoephasio* illustratos, lubenter et haud sine fructu legi. Interfui præterea scholis mathematicis, physicis et chymicis Professorum *Łęski* et *Dąbrowski*, Zoologiæ, Anthropologiæ, Botanicæ et Mineralogiæ Prof. *Tymmi* et *Zacharewicz*; horumque ex institutione multum voluptatis utilitatisque cepi. Etiam prælectiones rei saltuariæ publicas frequentandi occasio mihi data est in Lyceo. Ratione gallicæ linguae præ ceteris versatus sum in legendis poetis *Voltaire* et *Racine*.